

「事業の状況」の各項目は、当行単体ベースで記載しております。

(1) 業務粗利益等

(単位 百万円)

	2022年度			2023年度		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
資金運用収支	69,698	213	69,911	71,507	386	71,894
資金運用収益	70,461	1,033	71,494	71,999	907	72,906
資金調達費用	763	819	1,582	491	520	1,011
役務取引等収支	11,235	141	11,376	10,039	166	10,205
役務取引等収益	23,831	193	24,024	23,626	208	23,835
役務取引等費用	12,595	51	12,647	13,587	42	13,629
その他業務収支	1,544	△212	1,332	1,473	△4,138	△2,664
その他業務収益	1,706	311	2,017	1,476	0	1,476
その他業務費用	161	524	685	3	4,138	4,141
業務粗利益	82,478	142	82,620	83,020	△3,585	79,434
経費 (除く臨時処理分)	/	/	63,812	/	/	62,466
実質業務純益	/	/	18,808	/	/	16,968
コア業務純益	/	/	18,844	/	/	20,139
除く投資信託解約損益	/	/	18,805	/	/	18,649
一般貸倒引当金繰入額	/	/	504	/	/	△1,352
業務純益	/	/	18,304	/	/	18,320
業務粗利益率	0.73%	0.19%	0.72%	0.76%	△6.43%	0.72%

- (注) 1. 国内業務部門は国内店 (本部含む。以下同じ) の円建取引、国際業務部門は国内店の外貨建取引であります。ただし、円建対非居住者取引、特別国際金融取引勘定分等は国際業務部門に含めております。
2. 実質業務純益 = 業務粗利益 - 経費 (除く臨時処理分)
3. コア業務純益 = 業務粗利益 (除く国債等債券関係損益) - 経費 (除く臨時処理分)
4. 業務純益 = 業務粗利益 - 経費 (除く臨時処理分) - 一般貸倒引当金繰入額
5. 業務粗利益率 =  $\frac{\text{業務粗利益}}{\text{資金運用勘定平均残高}} \times 100$

(2) 利益率

(単位 %)

	2022年度	2023年度
総資産経常利益率	0.14	0.14
資本経常利益率	4.48	4.31
総資産当期純利益率	0.08	0.10
資本当期純利益率	2.64	3.12

- (注) 1. 総資産経常 (当期純) 利益率 =  $\frac{\text{経常 (当期純) 利益}}{\text{総資産 (除く支払承諾見返) 平均残高}} \times 100$
2. 資本経常 (当期純) 利益率 =  $\frac{\text{経常 (当期純) 利益}}{\{(\text{期首純資産残高} - \text{期首新株予約権}) + (\text{期末純資産残高} - \text{期末新株予約権})\} \div 2} \times 100$

(3) 利鞘 (国内業務部門)

(単位 %)

	2022年度	2023年度
資金運用利回 (A)	0.62	0.65
貸出金利回	0.74	0.75
有価証券利回	0.68	0.67
資金調達原価 (B)	0.51	0.50
預金等利回	0.00	0.00
外部負債利回	0.04	0.03
総資金利鞘 (A) - (B)	0.11	0.15

- (注) 1. 「国内業務部門」とは本邦店の円建諸取引であります。
2. 「外部負債」 = コールマネー + 売渡手形 + 借入金

## (4) 資金運用・調達勘定平均残高、利息、利回り

(単位 百万円)

		2022年度			2023年度		
		国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
資金運用勘定	平均残高	11,278,645	74,381	11,318,372	10,910,599	55,677	10,927,158
	利息	70,461	1,033	71,494	71,999	907	72,906
	利回り	0.62%	1.38%	0.63%	0.65%	1.63%	0.66%
うち貸出金	平均残高	7,726,571	5,702	7,732,274	7,735,153	2,066	7,737,219
	利息	57,622	63	57,686	58,186	52	58,238
	利回り	0.74%	1.12%	0.74%	0.75%	2.53%	0.75%
うち商品有価証券	平均残高	2,400	—	2,400	1,955	—	1,955
	利息	8	—	8	5	—	5
	利回り	0.34%	—	0.34%	0.26%	—	0.26%
うち有価証券	平均残高	1,480,938	59,198	1,540,136	1,855,169	43,780	1,898,950
	利息	10,101	947	11,049	12,431	788	13,219
	利回り	0.68%	1.60%	0.71%	0.67%	1.80%	0.69%
うちコールローン	平均残高	13,205	409	13,615	62,226	520	62,747
	利息	0	6	7	2	22	24
	利回り	0.00%	1.70%	0.05%	0.00%	4.30%	0.03%
うち買入手形	平均残高	—	—	—	—	—	—
	利息	—	—	—	—	—	—
	利回り	—	—	—	—	—	—
うち買現先勘定	平均残高	—	—	—	—	—	—
	利息	—	—	—	—	—	—
	利回り	—	—	—	—	—	—
うち債券貸借取引 支払保証金	平均残高	—	—	—	—	—	—
	利息	—	—	—	—	—	—
	利回り	—	—	—	—	—	—
うち預け金	平均残高	2,011,379	—	2,011,379	1,208,115	—	1,208,115
	利息	2,570	—	2,570	1,217	—	1,217
	利回り	0.12%	—	0.12%	0.10%	—	0.10%
資金調達勘定	平均残高	12,283,645	74,198	12,323,189	12,202,823	55,636	12,219,341
	利息	763	819	1,582	491	520	1,011
	利回り	0.00%	1.10%	0.01%	0.00%	0.93%	0.00%
うち預金	平均残高	10,250,607	10,335	10,260,942	10,512,081	8,110	10,520,192
	利息	110	15	125	105	74	179
	利回り	0.00%	0.14%	0.00%	0.00%	0.91%	0.00%
うち譲渡性預金	平均残高	283,684	—	283,684	294,906	—	294,906
	利息	10	—	10	6	—	6
	利回り	0.00%	—	0.00%	0.00%	—	0.00%
うちコールマネー	平均残高	179,450	—	179,450	90,524	—	90,524
	利息	△32	—	△32	△22	—	△22
	利回り	△0.01%	—	△0.01%	△0.02%	—	△0.02%
うち売渡手形	平均残高	—	—	—	—	—	—
	利息	—	—	—	—	—	—
	利回り	—	—	—	—	—	—
うち売現先勘定	平均残高	—	18,510	18,510	—	3,526	3,526
	利息	—	537	537	—	187	187
	利回り	—	2.90%	2.90%	—	5.33%	5.33%
うち債券貸借取引 受入担保金	平均残高	326,595	10,440	337,035	383,466	4,617	388,083
	利息	32	266	298	46	257	304
	利回り	0.00%	2.54%	0.08%	0.01%	5.58%	0.07%
うちコマース・ ペーパー	平均残高	—	—	—	—	—	—
	利息	—	—	—	—	—	—
	利回り	—	—	—	—	—	—
うち借入金	平均残高	1,235,704	—	1,235,704	910,800	—	910,800
	利息	641	—	641	354	—	354
	利回り	0.05%	—	0.05%	0.03%	—	0.03%

- (注) 1. 資金運用勘定は、無利息預け金の平均残高（2022年度1,097,804百万円、2023年度1,405,595百万円）を控除して表示しております。  
2. 国際業務部門の国内店外貸建取引の平均残高は、月次カレント方式（前月末TT仲値を当該月のノンエクスチェンジ取引に適用する方式）により算出しております。  
3. 合計欄の国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息は、相殺して記載しております。  
4. 預け金には譲渡性預け金を含めております。

## (5) 受取・支払利息の分析

(単位 百万円)

		2022年度			2023年度		
		国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
受取利息	残高による増減	1,927	44	1,962	△2,432	△305	△2,617
	利率による増減	△1,152	393	△749	3,970	179	4,029
	純増減	775	437	1,213	1,538	△126	1,412
うち貸出金	残高による増減	1,888	△15	1,878	62	△92	34
	利率による増減	△2,063	47	△2,020	502	81	518
	純増減	△175	32	△142	564	△11	552
うち商品有価証券	残高による増減	△2	—	△2	△1	—	△1
	利率による増減	△3	—	△3	△2	—	△2
	純増減	△5	—	△5	△3	—	△3
うち有価証券	残高による増減	1,419	58	1,519	2,509	△278	2,498
	利率による増減	136	326	421	△179	119	△328
	純増減	1,555	384	1,940	2,330	△159	2,170
うちコールローン	残高による増減	0	1	2	2	5	19
	利率による増減	△0	5	5	0	11	△2
	純増減	0	6	7	2	16	17
うち買入手形	残高による増減	—	—	—	—	—	—
	利率による増減	—	—	—	—	—	—
	純増減	—	—	—	—	—	—
うち買現先勘定	残高による増減	—	—	—	—	—	—
	利率による増減	—	—	—	—	—	—
	純増減	—	—	—	—	—	—
うち債券貸借取引 支払保証金	残高による増減	—	—	—	—	—	—
	利率による増減	—	—	—	—	—	—
	純増減	—	—	—	—	—	—
うち預け金	残高による増減	△193	—	△193	△810	—	△810
	利率による増減	△389	—	△389	△543	—	△543
	純増減	△582	—	△582	△1,353	—	△1,353
支払利息	残高による増減	24	35	40	△2	△174	△4
	利率による増減	△72	747	694	△270	△125	△567
	純増減	△48	782	734	△272	△299	△571
うち預金	残高による増減	8	△1	2	△5	△20	3
	利率による増減	△30	15	△10	—	79	51
	純増減	△22	14	△8	△5	59	54
うち譲渡性預金	残高による増減	2	—	2	0	—	0
	利率による増減	△3	—	△3	△4	—	△4
	純増減	△1	—	△1	△4	—	△4
うちコールマネー	残高による増減	△10	—	△10	23	—	23
	利率による増減	△7	—	△7	△13	—	△13
	純増減	△17	—	△17	10	—	10
うち売渡手形	残高による増減	—	—	—	—	—	—
	利率による増減	—	—	—	—	—	—
	純増減	—	—	—	—	—	—
うち売現先勘定	残高による増減	—	116	116	—	△799	△799
	利率による増減	—	408	408	—	449	449
	純増減	—	524	524	—	△350	△350
うち債券貸借取引 受入担保金	残高による増減	9	△36	78	7	△326	40
	利率による増減	—	280	174	7	317	△34
	純増減	9	244	252	14	△9	6
うちコマースナル・ ペーパー	残高による増減	—	—	—	—	—	—
	利率による増減	—	—	—	—	—	—
	純増減	—	—	—	—	—	—
うち借入金	残高による増減	△99	—	△99	△126	—	△126
	利率による増減	83	—	83	△161	—	△161
	純増減	△16	—	△16	△287	—	△287

(注) 残高及び利率の増減要因が重なる部分については、残高による増減に含めております。

## (6) 預金・譲渡性預金平均残高

(単位 百万円)

	2022年度			2023年度			
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計	
預金	流動性預金	8,352,076	—	8,352,076	8,676,179	—	8,676,179
	定期性預金	1,842,708	—	1,842,708	1,783,956	—	1,783,956
	その他	55,822	10,335	66,157	51,945	8,110	60,055
	計	10,250,607	10,335	10,260,942	10,512,081	8,110	10,520,192
譲渡性預金	283,684	—	283,684	294,906	—	294,906	
合計	10,534,291	10,335	10,544,626	10,806,988	8,110	10,815,099	

- (注) 1. 流動性預金=当座預金+普通預金+貯蓄預金+通知預金  
 2. 定期性預金=定期預金  
 3. 国際業務部門の国内店外貨建取引の平均残高は、月次カレント方式により算出しております。

## (7) 定期預金の残存期間別残高

(単位 百万円)

		3ヵ月未満	3ヵ月以上 6ヵ月未満	6ヵ月以上 1年未満	1年以上 2年未満	2年以上 3年未満	3年以上	合計
		定期預金	2022年度	424,293	312,421	619,859	191,914	209,389
	2023年度	407,493	302,600	580,825	210,951	171,554	50,683	1,724,108
うち固定金利 定期預金	2022年度	424,293	312,421	619,859	191,914	209,389	34,127	1,792,006
	2023年度	407,493	302,600	580,825	210,951	171,554	50,683	1,724,108

- (注) 1. 本表の預金残高には、積立定期預金を含んでおりません。  
 2. 固定金利定期預金：預入時に満期日までの利率が確定する定期預金

## (8) 貸出金平均残高

(単位 百万円)

	2022年度			2023年度			
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計	
貸出金	割引手形	10,925	—	10,925	9,972	—	9,972
	手形貸付	135,821	56	135,877	132,087	26	132,114
	証書貸付	6,891,607	5,646	6,897,254	6,905,162	2,039	6,907,202
	当座貸越	688,216	—	688,216	687,930	—	687,930
	合計	7,726,571	5,702	7,732,274	7,735,153	2,066	7,737,219

- (注) 国際業務部門の国内店外貨建取引の平均残高は、月次カレント方式により算出しております。

## (9) 貸出金の残存期間別残高

(単位 百万円)

		1年以下	1年超 3年以下	3年超 5年以下	5年超 7年以下	7年超	期間の定めのないもの	合計
		貸出金	2022年度	1,789,103	1,362,164	1,031,452	761,621	2,163,880
	2023年度	1,575,129	1,305,396	1,068,949	782,244	2,149,555	668,580	7,549,856
うち変動金利	2022年度	/	675,603	524,572	378,379	1,676,834	41,057	/
	2023年度	/	691,594	572,630	401,898	1,767,611	40,199	/
うち固定金利	2022年度	/	686,560	506,879	383,241	487,046	613,300	/
	2023年度	/	613,802	496,319	380,346	381,944	628,380	/

- (注) 残存期間1年以下の貸出金については、変動金利、固定金利の区別をしておりません。

## (10) 貸出金の担保別内訳

(単位 百万円)

	2022年度	2023年度
有価証券	1,553	2,039
債権	32,274	28,444
不動産	362,494	365,020
その他	—	0
計	396,321	395,504
保証	2,555,222	2,557,271
信用	4,811,034	4,597,080
合計	7,762,579	7,549,856

## (11) 支払承諾見返の担保別内訳

(単位 百万円)

	2022年度	2023年度
債権	214	484
不動産	2,147	2,377
その他	874	732
計	3,236	3,594
保証	3	2
信用	65,588	61,711
合計	68,828	65,308

## (12) 預貸率（貸出金の預金に対する比率）

(単位 百万円)

		貸出金 (A)	預金 (B)	預貸率	
				(A) / (B)	期中平均
2022年度	国内業務部門	7,759,688	11,011,319	70.47%	73.34%
	国際業務部門	2,891	7,953	36.35	55.17
	合計	7,762,579	11,019,272	70.44	73.32
2023年度	国内業務部門	7,548,517	11,102,583	67.98	71.57
	国際業務部門	1,338	6,462	20.70	25.48
	合計	7,549,856	11,109,045	67.96	71.54

(注) 預金には譲渡性預金を含んでおります。

## (13) 貸出金使途別残高

(単位 百万円)

	2022年度		2023年度	
	貸出金残高	構成比	貸出金残高	構成比
設備資金	2,777,354	35.8%	2,879,839	38.1%
運転資金	4,985,225	64.2	4,670,016	61.9
合計	7,762,579	100.0	7,549,856	100.0

## (14) 個人向けローン残高

(単位 百万円)

	2022年度	2023年度
住宅ローン	2,008,631	2,093,615
その他ローン	110,257	114,300
合計	2,118,888	2,207,915

## (15) 業種別貸出状況

(単位 件、百万円)

	2022年度			2023年度		
	貸出先数	貸出金残高	構成比	貸出先数	貸出金残高	構成比
国内店分 (除く特別国際金融取引勘定分)	276,782	7,762,579	100.0%	272,729	7,549,856	100.0%
製造業	2,000	392,099	5.1	1,879	370,964	4.9
農業、林業	521	30,723	0.4	489	31,095	0.4
漁業	51	1,545	0.0	53	1,440	0.0
鉱業、採石業、砂利採取業	45	3,712	0.0	42	4,127	0.1
建設業	5,526	270,358	3.5	5,217	261,065	3.5
電気・ガス・熱供給・水道業	101	104,659	1.4	104	112,099	1.5
情報通信業	521	39,516	0.5	501	58,806	0.8
運輸業、郵便業	1,112	197,280	2.5	1,048	180,044	2.4
卸売業、小売業	5,304	583,246	7.5	4,992	561,636	7.4
金融業、保険業	199	241,698	3.1	199	273,674	3.6
不動産業、物品賃貸業	5,374	680,013	8.8	5,032	710,619	9.4
各種サービス業	8,697	574,008	7.4	8,361	536,994	7.1
地方公共団体等	163	2,576,186	33.2	168	2,279,430	30.2
その他	247,168	2,067,529	26.6	244,644	2,167,856	28.7
特別国際金融取引勘定分	—	—	—	—	—	—
<b>合計</b>	<b>276,782</b>	<b>7,762,579</b>	<b>/</b>	<b>272,729</b>	<b>7,549,856</b>	<b>/</b>

(注) その他のうち、クレジットカード業務に伴うキャッシング等については、残高のみの記載で、先数は含まれておりません。

## (16) 中小企業等に対する貸出金

(単位 件、百万円)

	総貸出金残高 (A)		中小企業等貸出金残高 (B)		(B) / (A)	
	貸出先数	金額	貸出先数	金額	貸出先数	金額
2022年度	276,782	7,762,579	276,205	4,252,290	99.8%	54.8%
2023年度	272,729	7,549,856	272,151	4,267,894	99.8	56.5

(注) 1. 貸出金残高には、特別国際金融取引勘定分は含まれておりません。

2. 中小企業等とは、資本金3億円（ただし、卸売業は1億円、小売業、飲食業、物品賃貸業等は5千万円）以下の会社又は常用する従業員が300人（ただし、卸売業、物品賃貸業等は100人、小売業、飲食業は50人）以下の企業等であります。

## (17) 銀行法及び金融機能の再生のための緊急措置に関する法律に基づく開示債権

(単位 百万円)

	2022年度	2023年度	増減
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	34,674	35,479	805
危険債権	33,023	42,711	9,688
要管理債権	17,812	16,054	△1,758
三月以上延滞債権	585	208	△377
貸出条件緩和債権	17,227	15,846	△1,381
<b>小計</b>	<b>85,510</b>	<b>94,245</b>	<b>8,735</b>
正常債権	7,847,924	7,610,957	△236,967
<b>合計</b>	<b>7,933,435</b>	<b>7,705,203</b>	<b>△228,232</b>

## (18) 貸倒引当金

(単位 百万円)

	2022年度					2023年度				
	期首残高	期中増加額	期中減少額		期末残高	期首残高	期中増加額	期中減少額		期末残高
			(目的使用)	(その他)				(目的使用)	(その他)	
一般貸倒引当金	9,524	10,028	—	9,524	10,028	10,028	8,676	—	10,028	8,676
個別貸倒引当金	23,452	27,066	576	22,875	27,066	27,066	31,285	1,993	25,072	31,285
<b>貸倒引当金</b>	<b>32,976</b>	<b>37,094</b>	<b>576</b>	<b>32,399</b>	<b>37,094</b>	<b>37,094</b>	<b>39,961</b>	<b>1,993</b>	<b>35,100</b>	<b>39,961</b>

(注) 期中減少額 (その他) に記載の減少額はそれぞれ次の理由によるものです。

一般貸倒引当金：洗替による取崩額

個別貸倒引当金：洗替による取崩額

## (19) 有価証券平均残高

(単位 百万円)

	2022年度			2023年度		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
	有価証券					
国債	478,446	—	478,446	568,012	—	568,012
地方債	550,388	—	550,388	732,720	—	732,720
短期社債	3,813	—	3,813	4,971	—	4,971
社債	329,997	—	329,997	412,661	—	412,661
株式	53,137	—	53,137	51,721	—	51,721
その他の証券	65,155	59,198	124,353	85,081	43,780	128,861
<b>合計</b>	<b>1,480,938</b>	<b>59,198</b>	<b>1,540,136</b>	<b>1,855,169</b>	<b>43,780</b>	<b>1,898,950</b>

(注) 国際業務部門の国内店外貨建取引の平均残高は、月次カレント方式により算出しております。

## (20) 有価証券の残存期間別残高

(単位 百万円)

		1年以下	1年超 3年以下	3年超 5年以下	5年超 7年以下	7年超 10年以下	10年超	期間の定めのないもの	合計
		国債	2022年度	26,155	19,165	45,164	—	88,461	226,557
	2023年度	19,024	—	378,196	9,758	108,748	216,854	—	732,581
地方債	2022年度	39,073	155,019	131,545	114,105	132,290	2,675	—	574,709
	2023年度	69,963	249,542	279,082	128,100	123,019	2,559	—	852,266
短期社債	2022年度	4,999	/	/	/	/	/	/	4,999
	2023年度	4,997	/	/	/	/	/	/	4,997
社債	2022年度	31,011	93,230	90,368	34,709	10,136	77,995	—	337,452
	2023年度	36,737	107,306	201,274	42,347	12,660	74,706	—	475,032
株式	2022年度	/	/	/	/	/	/	139,075	139,075
	2023年度	/	/	/	/	/	/	187,628	187,628
その他の証券	2022年度	9,024	13,246	34,099	2,051	24,594	2,893	41,797	127,708
	2023年度	747	19,571	21,193	278	27,374	2,917	58,799	130,881

## (21) 預証率 (有価証券の預金に対する比率)

(単位 百万円)

		有価証券 (A)	預金 (B)	預証率	
				(A) / (B)	期中平均
2022年度	国内業務部門	1,539,434	11,011,319	13.98%	14.05%
	国際業務部門	50,013	7,953	628.86	572.79
	<b>合計</b>	<b>1,589,448</b>	<b>11,019,272</b>	<b>14.42</b>	<b>14.60</b>
2023年度	国内業務部門	2,360,192	11,102,583	21.25	17.16
	国際業務部門	23,196	6,462	358.97	539.77
	<b>合計</b>	<b>2,383,389</b>	<b>11,109,045</b>	<b>21.45</b>	<b>17.55</b>

(注) 預金には譲渡性預金を含んでおります。

## (22) 商品有価証券平均残高

(単位 百万円)

	2022年度	2023年度
商品国債	359	157
商品地方債	2,040	1,797
<b>合計</b>	<b>2,400</b>	<b>1,955</b>